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Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
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Ağrı Dağı araştırmalarında incelediğimiz çok sayıdaki Son Tunç-Erken Demir Çağ kalesi içinde en dikkat çekici 
olanlardan biri Bozkurt Kalesi’dir1. Bozkurt, Ağrı Dağı’mn batı eteğindeki alçak ve geniş yamaç ile doğusundaki 
sırtlara yayılmış oldukça büyük bir yerleşim alanıdır. 2007 yılında kazıya başladığımız, dağın batı eteğindeki yerleşim 
aynı zamanda Doğubayazıt Ovasının kuzeydoğu ucundadır (Figür 1, 2)2. Bozkurt, Geç Kalkolitik Dönemden Urartu 
Krallığı’na-Orta Demir Çağ’ına değin uzanan süreç içinde iskân edilmiştir. Güney-kuzey ve doğu-batı doğrultusunda 
4 ’er km ’ye ulaşan boyutlarıyla yaklaşık 16 km2 lik bir alana yayılmıştır (Figür 2, 3). Bu geniş alanda bir höyük, 
mezarlık ve kaleler yer alır. Yamaçta, alçak bir kayalık üzerindeki höyük Geç Kalkolitik ve İlk Tunç Çağ tabakalarına 
sahiptir, en üstte Orta ve Son Tunç Çağ kurganları yükselir. Mezarlık dağın eteğindeki yamacın tümüne ve höyüğün 
üzerine yayılmıştır. Buradaki kurganlar Orta Tunç Çağından başlayarak ve daha yoğun olarak Son Tunç-Erken Demir 
Çağını içine alan uzun bir dönemi kapsar, ayrıca bir Urartu oda mezarı da bulunmaktadır. Kaleler, höyük ve 
mezarlığın yer aldığı yamacın doğusundaki oldukça yüksek tepede kurulmuşlardır. Biri Son Tunç-Erken Demir 
Çağma (Kale I), diğeri ise Urartu Dönemine (Kale II) aittir. Bu tepe üzerinde ayrıca yine çok sayıda mezar yer alır 
aldığı bir diğer mezarlık yer alır (Mezarlık 2).

Son Tunç-Erken-Demir Çağ kalesinin (Kale I) bulunduğu yüksek tepe aynı zamanda Ağrı Dağı’mn güneybatı 
yönünde Doğubayazıt Ovası’na doğru yaptığı son uzantıdır (Figür 3). Bu yüksek sırt Doğubayazıt Ovası’na hâkim 
konumuyla, bir yandan Aras Vadisi ve Kafkasya geçidine giden yolları, öte yandan güneyde Van Gölü Havzası, 
doğuda İran’a ve batıya ulaşan tüm ulaşım sistemlerini denetleyebilecek stratejik bir noktadadır. Kale I, bu sırtın orta 
kesimine kurulmuştur; Urartu kalesi (Kale II) ise en güneydeki alçak sırtta yer alır. Bu yüksek sırt üzerinde, Kale I 
duvarlarının hemen dışından başlayarak yaklaşık 500 m genişliğinde bir alana yayılmış ve çok tahrip edilmiş ikinci bir 
mezarlık alanı vardır.

Kale I, kabaca düzensiz dikdörtgen planlıdır, genişliği doğu-batı yönünde 150 m, uzunluğu kuzey-güney yönünde 
210 m ’dir (Figür 4). Biri kuzeydoğu (2.00 m), diğeri güneyde (2.00 m) olmak üzere iki adet girişi bulunmaktadır 
(Figür 8). Kaba işlenmemiş çok iri kyklopik taşlardan ve düzensiz inşa edilmiş duvarların kalınlıkları 1.80 m ile 2.10 
m arasında değişir (Figür 5, 7). Bazı taşların boyu 2.00 m ’yi bulur. İç kısımda ve dış duvarın doğu ve 
güneydoğusunda bitişik olarak inşa edilmiş kare ve dikdörtgen planlı mekânlara ilişkin bazı duvarlar belirgindir 
(Figür 9). Mezarlık, Kale I duvarlarının hemen dışında başlayıp dağın bu yüksek sırtlarında doğuya doğru ykl 500 m 
boyunca devam eder (Figür 2). Çok sayıda mezarın yer aldığı bu geniş alandaki mezarlar taş örgü ya da taş sandık 
mezarlar ve üzerlerindeki oldukça alçak taş yığma tepeleriyle yamaçta kazdığımız alçak kurganlardan farklı değildir 
(Figür 6, 10-12). Bunlardan farklı olarak bir oda mezar ise diğerlerinden ayrı olarak kale duvarının güneydoğu 
köşesine yakın bir noktada ve Urartu kalesi yönünde yer alır.

Bozkurt’un hemen kuzeybatısında ve geçidin diğer yanındaki bir tepe üzerinde başka bir tahkimli kaleye ait 
kalıntılar dikkati çeker (Figür 1). Hasanbey Kalesi adını taşıyan bu tesis tepenin Bozkurt’a bakan güneydoğu yamacı 
üzerinde kuruludur (Figür 6, 13). Kabaca dikdörtgen planlı kale 200 x 230 m boyutlarındadır (Figür 14). Girişi kuzey 
batı yönünde ve 3.00 m genişliktedir. Kuzeybatıdaki en yüksek noktada, ykl 50 x 40 m boyutlarında, etrafı ayrıca bir 
sur kuşağıyla çevrili iç kale yer alır. Kaba, işlenmemiş iri ve yassı taşlardan inşa edilmiş duvarların kalınlıkları 2.50 
m ’dir (Figür 15). Daha çok oda mezarların oluşturduğu mezarlık kalenin güney yamaçlarına yayılmıştır ve çok ağır bir 
yağmaya sahne olmuştur. Taş örgü oda mezarların üzeri çok iri 3 ya da 4 adet taşla kapatılmıştır (Figür 16).

Bozkurt Kale I ile Hasanbey Kalesi arasındaki ilişki henüz tam anlamıyla açık değildir. Ancak, ikinci bir surla 
güvence altına alınmış iç kalesi, savunma duvarlarında kullanılmış daha küçük boyutlardaki taşlar ve örgü sistemi ile 
oda mezarlar Hasanbey’i Bozkurt Kale I ’den ayıran belirgin özelliklerdir. Her iki kale geçidin iki yanındaki karşılıklı 
konumları ve eteklerindeki mezarlıkların birbirine son derece yakın oluşuyla bağlantılı görünmektedirler. Bozkurt, 
oldukça geniş bir alanda Geç Kalkolitik Çağdan Urartu Krallığı sonuna değin süren, kesintisiz iskânı içinde yerleşim

1 Ağrı Dağı ve yakın çevresindeki araştırmamız 2002-2011 yılları arasında Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izin 
ve destekleri başta olmak üzere, Ağrı Valiliği, Türk Tarih Kurumu, TÜBİTAK (SBB-105K063) ve Mustafa Kemal Üniversitesi 
Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi (1003 M 0113), (1101 M 0115)ve (1201M0102) proje destekleriyle 
gerçekleştirilmiştir. Ayrıca Ağrı Valiliği ve İl Kültür Müdürlüğü, Doğubayazıt Kaymakamlığı, İğdır İl Jandarma Komutanlığı ve 
Doğubayazıt İlçe Jandarma Komutanlığı her zaman destek ve ilgileriyle çalışmalarımızın kolaylıkla yürümesini sağlamışlardır. 
Tüm bu kuramlara teşekkür ederim. Prof. Dr. Veli Sevin ise araştırmamızın gerek arazi gerekse laboratuvar çalışmalarında 
araştırma sonuçlarımıza son derece önemli katkılarda bulunmuştur. Kendisine teşekkür etmek bizim için zevkli bir görevdir.
2 Özfirat, 2012
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sistemi açısından dağınık bir özellik gösterir. Bununla orantılı olarak zamanla tepenin üzerindeki Kale I yerine, yine 
yüksek bir tepe üzerinde olmakla birlikte, ova ve geçidin tam üzerinde oluşuyla çok daha elverişli bir konuma sahip 
Hasanbey Kalesi’nin bulunduğu alan tercih edilerek yerleşim Erken Demir Çağının son evresinde buraya kaymış 
olmalıdır.

Bozkurt Kale I ve Hasanbey kaleleri düzensiz bir plan anlayışına sahip olmaları, taş işçilikleri, topografyaya göre 
şekillenmiş planlamaları ve mezarlıklarıyla Ağrı Dağı ve Van Gölü Havzası’ndaki çok sayıdaki Son Tunç-Erken Demir 
Çağ kalesi ve mezarlığı ile yakın benzerlik gösterir3. Bozkurt Kale I kyklopik taşları, düzensiz mimari anlayışı, 
üzerlerindeki son derece alçak taş yığma tepelere sahip taş örgü yada taş sandık türündeki mezarlara, Hasanbey ise daha 
küçük taşlarla ve daha düzenli inşa edilmiş duvarları ve oda mezarlara sahiptir. Hasanbey’de ayrıca bir iç kalenin 
bulunuşu toplumsal hiyerarşinin iyice geliştiği bir döneme işaret ediyor olmalıydı. Bu özellikler göz önüne alındığında, 
Bozkurt Kale I STÇ-EDÇI, Hasanbey ise biraz daha geç EDÇ IFye tarihlenebilir.

Doğu Anadolu yüksek yaylasında karşılaştığımız bu çok sayıda kale ve eteklerindeki mezarlıklar şeklindeki bu 
yeni sistem aynı zamanda tüm Güney Kafkasya ve İran Azerbaycan’ı içinde geçerlidir4.

Ağrı Dağı, kuzey eteğindeki İğdır Ovası-Aras Vadisi ve güney eteğindeki Doğubayazıt Ovası aracılığıyla 
Kafkasya ve Kuzey İran’a uzanan ana yolları üzerinde olması nedeniyle şimdilik ilk iskâna ait izlerin bulunduğu Geç 
Kalkolitik Dönemden başlayarak tüm süreci boyunca bölge içinde önemli yerleşimlere sahip olmuştur. Urartu Krallığı 
ise kuruluşundan itibaren bölgeye özel bir önem vermiştir. Ağrı Dağı, krallığın daha sonraki İran ve Kafkasya 
seferleriyle kazandığı yeni topraklar üzerinde kurduğu kentler ile başkent arasındaki konumu ve bereketli tanm 
alanlarına sahip olması nedeniyle önemini korumuştur.

Urartu krallığının kuruluş evresinde başlayan seferlere ilişkin kayıtlardan ve Assur Krallığı’nm MÖ 13. yüzyıla 
kadar uzanan belgelerinden anlaşıldığı kadarıyla Doğu Anadolu yüksek yaylası Erken Demir Çağında Nairi ya da 
Uruatri adında küçük coğrafi birimlere hükmeden yerel beyler yada küçük krallıklar tarafından yönetiliyordu. Nitekim, 
araştırmamızda yazılı belgelerle uyumlu olarak sosyal organizasyon açısından gelişmiş gruplara işaret eden çok sayıda 
kale ve idari merkez olabilecek daha kompleks yerleşimler saptanmıştır. Güney Kafkasya ve İran Azerbaycan’ında 
olduğu gibi Doğu Anadolu yüksek yaylasında da Orta Tunç Çağının pastoral yaşamından yavaş yavaş daha organize 
bir topluma doğru geçişin izleri, Son Tunç Çağında başlayarak Erken Demir Çağında daha gelişmiş sosyo-ekonomik 
sistem ve sayısı oldukça dikkat çekici biçimde artan kalelerle kendini gösterir. Hiyerarşik bir düzene sahip olduğu 
anlaşılan bu yerel beyliklerden biri olan Ağrı Dağı’nın kuzeyindeki Erikua-Irekua Krallığı’na Kral Minua son vererek 
bereketli Aras Vadisi’ni Urartu sınırları içine dahil etmiştir. Kral kuzey etekte kurduğu yeni Minuahinili 
(Karakoyunlu) kenti ile bölgeyi eyalet sistemi içine almıştır. Aras nehri kuzeyinin tam olarak Urartu sınırları içine 
almışı ve eyalet olarak düzenlenmesi ise I. Argisti (MÖ 785/80-756) döneminde gerçekleşmiştir. Kral, bu bölgede 
Erken Demir Çağ yerel krallıklarından biri olan Aza ülkesini ele geçirmiş ve burada Erebuni (Arin Berd) ile 
Argiştihinili (Armavir) gibi askerî ve idarî merkezler kurmuştur.

Ağrı Dağı’nm kuzeyindeki siyasi süreç kısmen anlaşılabilir olmakla birlikte güneydeki Doğubayazıt Ovası’mn 
Erken ve Orta Demir Çağ içindeki durumu yazılı belgelerde daha karanlıktır. Araştırmalarımızın sonuçlarına göre 
Doğubayazıt Ovası, tıpkı kuzeyde olduğu gibi, her iki dönemde de yoğun olarak iskân edilmiştir. Ağrı Dağı’nm 
eteğinde ve ovayı çevreleyen dağ eteklerinde çok sayıda Erken Demir Çağ kalesi vardır. Urartu Krallığı döneminde 
birçoğunun kullanımı devam etmiş görünür. Ayrıca Urartu Krallığı tarafından önemli noktalarda yeni kalelerde inşa 
etmiştir. Doğubayazıt Ovası’nm krallık için önemi, Kafkasya geçidine ulaşımı sağlamasının yanı sıra İran’daki 
kentlere merkezi bölgeden ulaşımı sağlayan ana güzergâh olması göz önüne alındığında anlaşılabilir. Kuzeybatı İran 
başından beri krallığın dikkate değer bayındırlık faaliyetlerinde bulunduğu bölgelerin başında gelir, kuzeyde Aras 
vadisindeki Gavur Kale ve Verahram, kuzeydoğuda Livar, kuzeyde Rusai URU.TUR (Bastam), Urmiye Gölü’nün batı 
tarafındaki Kale İsmail Ağa, Haftavan III, güneyindeki Mesta (Hasanlu Illb) ve Qalatgah gibi önemli kaleler, verimli 
ovalar ve yollar üzerindeki konumlarıyla bu bölgedeki çok sayıdaki Urartu yerleşiminin içinde ilk sırayı alanlardır5. 
Doğubayazıt Ovası, aynı şekilde Erken Demir Çağında da önemli olmalıydı, arkeolojik bulguların bu önemi 
yansıtmasına rağmen yazılı belgelerin yetersizliği dağın güney eteğinin bu evredeki siyasi durumunu anlamamızı 
zorlaştırmaktadır.

Bozkurt, konumu, uzun süreli iskânı, kapladığı alanın genişliği, Orta Tunç Çağ kurganlarının boyutları ve sayısı, 
Son Tunç ve Erken Demir Çağa ait sayısı 100’e ulaşan mezar ve karşısındaki Hasanbey’le birlikte iki büyük boyutlu 
kalesiyle Orta ve Son Tunç ile Erken Demir Çağ için dağın güney eteğinde merkezi konumda görünür. Son Tunç-Erken 
Demir Çağma gelindiğinde çok sayıda kalenin ortaya çıkışı ve eteklerindeki mezarlıklarının sayısındaki artış tüm 
Güney Kafkasya ve Kuzeybatı İran’da karşılaşılan bir yeniliktir. Benzer şekilde, Bozkurt ve Ağrı Dağı’nda 
belirlediğimiz diğer merkezler bu yeni yerleşim sistemi ve gelişiminin tanıklarıdır. Bu evrede yalnızca küçük 
yerleşimler ve kaleler değil, merkezi alanlar da vardır, bu merkezi kaleler tüm bölgenin çok sayıda küçük birime 
ayrılarak yönetildiğini düşündürür. Güney Kafkasya ve İran Azerbaycan’ında bu tanıma uyan birçok yerleşim 
belirlenmiştir, bunların arasında: Sevan Gölü havzasında Nagharakan, Tsovak, Sangar ve Kol Pal; Aragats ve Aras 
vadisindeki Tsakahovit, Horom, Metsamor, Keti, Dvin, ve Şamiram; Kültepe I, Gavurkale-Şahtahtı ve Sarıdere; Urmiye 
Gölü havzasındaki Hasanlu V-IV, Geoy B, Kordlar II-I, Haftavan IV, Aslankale, Büyükkale ve Seqindel ile Ağrı

3 Özfırat, 2009; Özfırat, 2010; Özfırat in press a; Özfırat in press b; Sevin, 2003; Sevin, 2004
4Badalyan-Avetisyan, 2007; Baxşeliyev, 2002; Bakhshaliyev-Marro, 2009; Biscione, 2002; Biscione, 2003; Biscione, 2009; 
Kerimov, 2003; Kroll, 2005; Kroll, 2011; Smith, 2003: 156-180; Smith et al., 2009
5 Biscione, 2012; Kroll, 2011; Salvini, 2006
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Dağı’nın kuzey eteğindeki Luhiuni (Kasımtığı) gibi kent özelliğine sahip kompleks kale ve yerleşimler bu dönemde 
yönetim merkezlerinin varlığını gösterir.

Urartu Krallığı tarafından fethedilen bölgelerde yeni kurulan yönetim merkezleri genellikle eski başkentlerin 
yakınındadır6. Bunlardan biri, Kral M inua’nın Erikua Krallığı’nın başkenti Luhiuni (Kasımtığı)’yi ele geçirerek 
yakınında kurduğu yeni eyalet merkezi Minuahinili (Karakoyunlu)’dir7. II. Sarduri (MÖ 760-730) yıllıklarında ve 
Seqindel yazıtında Urmiye Gölü’nün kuzeydoğusundaki Puluadi Krallığı’nın başkenti Lib lu in f nin fethi ve bölgede inşa 
ettirdiği kaleler anlatılır, Seqindel’de karşılıklı iki tepe üzerinde yer alan kalelerden Erken Demir Çağa ait olan başkent 
Libluini, diğer tepedeki Urartu kalesi ise II. Sarduri’nin kurduğu kale olarak kabul edilir8. Bozkurt’taki Erken Demir 
Çağ kalesinin hemen yanma bir Urartu kalesinin inşa edilmiş olması benzerdir, ancak buradaki kale küçük boyutları, 
çok yüksekte ve ovaya hakim konumuyla daha çok askeri nitelikli bir gözetleme istasyonu ya da konaklama tesisi 
olmalıdır. Ancak yine de sistemin değişmediği anlaşılmaktadır. Bozkurt’un çok yakınında değilse de, güneyinde kısa 
mesafede, tıpkı MinuahinilVdeki gibi Urartu yer seçimine daha uygun bir noktada ovayla çok daha yakın ilişkili bir 
tepede inşa edilmiş olan diğer bir Urartu Kalesi Ömerağa yörenin fethi sırasında yeni kurulmuş olmalıydı. Ömerağa 
kalesi önemli bir Urartu merkezidir, Haldi tapmağı, anıtsal bir rampayla girilen ova yönündeki kapısı ve surlarıyla 
dikkat çekicidir. Kuzeybatı İran’a giden ana yol üzerindeki bu kale Doğubayazıt Ovası’nın Urartu Krallığı döneminde 
yönetim merkezi olmalıdır. Çok yakınındaki Bastam (Rusai-URU.TUR) ve Urmiye gölü kıyısındaki Hasanlu gibi 
önemli Urartu kentlerine ulaşan ana güzergahlardan biri kalenin hemen önünden geçer. Ömerağa ovadaki idari merkez, 
Bozkurt ona bağlı bir istasyon olarak düşünülebilir.

Bozkurt’un bir Erken Demir Çağ Krallığı’nın başkenti olup olmadığını söylemek zordur, yazılı kaynakların 
yetersizliği ovanın bu dönemdeki politik durumuna ilişkin bilgiler açısından zayıftır. Kuzeydeki Erikua Krallığı'nın 
sınırları içinde bulunması olasılığı da düşünülmelidir. Tüm bunların yanında, Luhiuni (Kasımtığı) ve Libluini’de 
(Seqindel)’de olduğu gibi çok yakınında bir Urartu kalesinin yer alması ve yukarıda belirttiğimiz diğer özellikleri 
Bozkurt’un dağın güneyinde Erken Demir Çağ için önemli bir merkez olduğuna işaret eder. Yazılı kaynaklar ve 
arkeolojik bulgular göz önüne alındığında Bozkurt’un Nairi ya da Uruatri ülkeleri içindeki bir beyliğe ait merkez 
olduğu düşünülebilir.

Özet/Abstract 

Mt. Ararat: Bozkurt Late Bronze -  Early Iron Age Fortress

Bozkurt is located on the western side o f  Mt. Ararat, and is surrounded by the northern end o f  the Doğubayazıt 
plain. The Bozkurt excavation started in 2007, and it covers a low and wide area at a point where the Mt. Ararat lava 
flow s meet with the Doğubayazıt plain. Materials from  Bozkurt belong to an uninterrupted time span from  the Late 
Chalcolithic through to the Middle Iron Age (Urartian period). The site contains a small mound (Late Chalcolithic -  
Early Bronze Age), kurgan cemetery (Middle Bronze -  Late Bronze -  Early Iron Ages) and two fortresses and their 
cemetery (Fortress I: Late Bronze -  Early Iron Ages; Fortress II: Middle Iron Age -  Urartu). The kurgan cemetery 
and mound lies on the slope where the mountain lava streams meet the plain; the fortresses and their cemetery stand  
at the top o f  the quite high hill on the side o f  Mt Ararat where it dominates the plain. The fortresses are surrounded 
with large fortification walls. This article discusses the Late Bronze -  Early Iron Age (LBA/EIA) fortress and its 
cemetery.
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Figür 2. Bozkurt topoğrafık plan.

Figür 3. Bozkurt kaleler ve mezarlıklar genel görünüm
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Figür 4. Bozkurt Kale I plan
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Figür 5. Bozkurt Kale I güney sur genel görünüm.

Figür 6. Bozkurt Kale I doğu sur ve eteğindeki mezarlar, Hasanbey Kalesi genel görünüm.
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Figür 7. Bozkurt Kale I güney surlar.

Figür 8. Bozkurt Kale I doğu giriş.
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Figür 10. Bozkurt Kale I doğusundaki mezarlık alanı. (Mezarlık 2)
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Figür 11. Bozkurt Kale I doğusundaki mezarlık alanından bir mezar. (Mezarlık 2)

Figür 12. Bozkurt Kale I doğusundaki mezarlık alanından bir mezar. (Mezarlık 2)
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Figür 13. Bozkurt Kale I doğusundaki mezarlık alanından bir mezar (Mezarlık 2)
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Figür 14. Hasanbey Kalesi plan ve genel görünüm.
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Figür 15. Figür 15: Hasanbey Kalesi batı sur

Figür 16. Hasanbey Kalesi güneydoğu etekte mezar.


